
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor životního prostředí  
a zemědělství 
Oddělení právní a ochrany přírody 

Dle rozdělovníku 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

19. dubna 2023 Mgr. Magdaléna Šnajdarová KUZL 33346/2023 KUSP 33346/2023 

 

Oznámení záměru na nové vyhlášení Přírodní rezervace Dubcová a oznámení o možnosti seznámit se 
s návrhem plánu péče pro toto území 
 
 

Část I. 
Oznámení návrhu na vyhlášení Přírodní rezervace Dubcová 

 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle § 77a odst. 4 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
zákon o ochraně přírody) 

oznamuje 
 

podle § 40 odst. 2 a § 41 zákona o ochraně přírody a podle § 10 vyhlášky č. 45/2018 Sb., o plánech péče, 
zásadách péče a podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území (dále jen „vyhláška“), 
všem známým vlastníkům nemovitostí dotčených zamýšlenou ochranou, dotčeným orgánům státní správy a 
dotčeným obcím a Zlínskému kraji návrh na nové vyhlášení zvláště chráněného území „Dubcová“ v kategorii 
přírodní rezervace ve smyslu ust. § 33 zákona o ochraně přírody. 
 
Krajský úřad započal s procesem přehlašování tohoto zvláště chráněného území v roce 2020, přičemž během 
tohoto procesu došlo ke změnám vlastnických vztahů k pozemkům. K oznámení záměru nového vyhlášení 
přírodní rezervace Dubcová Krajský úřad přistoupil až po provedení zápisu změn vlastnických práv k 
pozemkům v daném území do katastru nemovitostí.  
 
K přehlášení zvláště chráněného území dochází na základě změn legislativy, k nimž došlo od prvního 
vyhlášení přírodní rezervace Dubcová v r. 1956, a změn v evidenci  katastru nemovitostí u původního 
pozemku p. č. 1976 v k. ú. Kateřinice, který byl rozdělen na několik nových samostatných parcel. Způsob 
dosavadního užívání pozemků v chráněném území ze strany vlastníků těchto pozemku nebo jejich uživatelů 
nebude tímto vyhlášením podle platné legislativy dotčen. Přehlášení tohoto zvláště chráněného území bylo 
iniciováno rovněž Agenturou ochrany přírody a krajiny, která vede celostátní evidenci chráněných území a 
upozorňuje na nesoulad evidovaných dokumentů s platnou legislativou a údaji v katastru nemovitostí. Údržbu 
pozemků mohou provádět sami vlastníci, jimi pověřené osoby nebo může jejich realizaci na vlastní náklady 
zajistit na základě zmocnění v § 68 zákona Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody. 
 
Přírodní rezervace Dubcová byla vyhlášena v roce 1956 výnosem Ministerstva kultury číslo 22 111/55 
na pozemku p.č. 1976 v k.ú. Kateřinice. Základním podnětem pro zřízení chráněného území byla početná 
populace drobné orchideje švihlíku krutiklasu, který však již ve druhé polovině 60. let minulého století z důvodu 
absence pastvy z této lokality vymizel a bývalé pastviny zarostly z velké části lesem. Šetrným hospodařením 
jak v lesních, tak v lučních porostech na území přírodní rezervace a jejího ochranného pásma došlo během 
let k vývoji kvalitních porostů karpatských dubohabřin a dále cenných mokřadních luk s výskytem mnoha 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Zejména populace silně ohroženého mečíku střechovitého patří 
k nejpočetnějším v regionálním měřítku. V jižní části nově navrhovaného chráněného území se nachází cenné 
svahové prameniště na zrašeliněném podkladu se silně ohroženou bařičkou bahenní a kruštíkem bahenním. 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

Krajský úřad proto zahájil legislativní proces přehlášení zvláště chráněného území v nových hranicích, přičemž 
ochrana území by měla pokrýt skutečný rozsah přírodně cenných ploch. Zároveň už nebudou v rámci přírodní 
rezervace chráněny méně přírodně cenné lesní porosty ve východní části současného zvláště chráněného 
území. Nově navržená plocha  zvláště chráněného území přírodní rezervace Dubcová se zmenší na 
celkovou výměru 5,4013 ha oproti stávajícímu stavu, kdy toto území zaujímá plochu 5,7693 ha. 
Vzhledem k tomu, že nové vyhlášení je přehlášením stávajícího zvláště chráněného území, bude použit již 
existující název.  
 
Nově navrhované zvláště chráněné území je vymezeno na pozemcích p.č. 1976/1 (část), 1976/2, 2009/1, 
2009/2, 2010, 2012/1, 2012/2, 2014/1, 2014/2, 2014/3, 2015/1, 2015/2, 2015/3, 2015/4 (část), 2016/1 (část), 
2019/1 (část), 2019/2, 2021/1 (část), 2021/2, 2023/1 (část), 2023/2, 2023/3, 2023/4, 2024 (část), 2025/1(část) 
v k.ú. Kateřinice.  
 
Předmětem ochrany přírodní rezervace Dubcová je mozaika vlhkých pcháčových luk, vápnitých slatinišť, 
mezofilních ovsíkových luk, podhorských a horských smilkových trávníků a karpatských dubohabřin, která je 
biotopem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Cílem je zachování travinobylinných společenstev a 
smíšeného lesa na přechodu mezi karpatskou dubohabřinou a květnatou bučinou jako významných stanovišť 
výskytu vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 

 

Definice přírodní rezervace jsou dány ustanovením § 33 odst. 1 zákona o ochraně přírody. Jedná se o menší 
území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů typických a významných pro příslušnou 
geografickou oblast. 
 
Základní ochranné podmínky v přírodních rezervacích jsou vymezeny v ustanovení § 34 odst. 1 zákona o 
ochraně přírody takto: 

     Na celém území přírodních rezervací je zakázáno: 
a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a 

činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystému 
anebo nevratně poškozovat půdní povrch 

b) používat biocidy 
c) povolovat a umisťovat nové stavby 
d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a 

živočichů 
e) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či sběru lesních 

plodů 
f) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany přírodní rezervace  

 
Bližší ochranné podmínky, které budou určeny nařízením Zlínského kraje na území přírodní rezervace 
Dubcová, se navrhují takto: 
Jen s předchozím souhlasem orgánu ochrany přírody bude možno na území přírodní rezervace Dubcová 
vykonávat tyto činnosti: 

1) Měnit druh pozemků a způsob jejich využití 
2) Používat hnojiva a vápnění 
3) Měnit stávající vodní režimA) 
4) Pořádat hromadné turistické, sportovní či jiné akce tohoto charakteru, vyznačovat nové turistické, 

cyklistické či jiné obdobné trasy a stezky, tábořit a rozdělávat oheň 
5) Umisťovat stavby a tabule či jiné nosiče informačního či reklamního charakteru v rozporu s platným 

plánem péče 
6) Jezdit na kole a na koni mimo cesty, vjíždět motorovými vozidly s výjimkou vlastníků, nájemců a 

ostatních subjektů provádějících hospodaření nebo údržbu v souladu se schváleným plánem péče, 
orgánů státní správy, vozidel potřebných pro obranu státu, požární ochranu, zdravotní a veterinární 
službu při výkonu služebních povinností 

7) Umisťovat myslivecká zařízení, zřizovat krmeliště 
8) Provádět geologický průzkum, výzkum a geologické práce 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

A)Za změnu vodního režimu jsou považovány zejména činnosti ovlivňující odtokové poměry v území a činnosti, 
které mohou ovlivnit kvalitu a kvantitu podzemních a povrchových vod ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Ochranné pásmo se nevyhlašuje, je jím tedy v souladu s § 37 odst. 1 zákona o ochraně přírody území 
do vzdálenosti 50 m od hranic zvláště chráněného území. 

 
Se zpracovaným návrhem na nové vyhlášení přírodní rezervace podle § 40 odst. 1 zákona je možno se 
seznámit a nahlédnout do něj na Obecním úřadu Kateřinice a dále na Krajském úřadu Zlínského kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství, tř. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín, kancelář č. 1129, v pondělí a středu od 
8.00 do 16.00, v jiné dny dle telefonické domluvy, dále na webových stránkách Zlínského kraje a na Portálu 
veřejné správy. 
 

Podle § 40 odst. 2 a 4 zákona o ochraně přírody mohou dotčené obce a kraje uplatnit písemné námitky 
k předloženému oznámení návrhu ve lhůtě 90 dnů od obdržení návrhu a vlastníci nemovitostí dotčených 
navrhovanou ochranou ve lhůtě 90 dnů od doručení písemného oznámení o předložení návrhu. Podle § 41 
zákona o ochraně přírody dotčené orgány státní správy se mohou k předloženému návrhu vyjádřit nejpozději 
do 30 dnů od jeho předložení. Námitky proti návrhu se podávají u Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství, tř. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín. K námitkám po uvedené lhůtě se nepřihlíží. 
Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo rozsahu ochrany, jímž by 
byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán ochrany přírody rozhodne o došlých námitkách do 60 
dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění námitek. Rozhodnutí o námitkách obdrží subjekty, které námitky podaly. 
Pokud námitky nebudou uplatněny, má se za to, že dotčený subjekt s předloženým návrhem souhlasí. 

 

Po vypořádání připomínek bude zvláště chráněné území Dubcová vyhlášeno nařízením kraje, které bude 
zveřejněno ve Věstníku právních předpisů kraje. Věstník je přístupný na krajském úřadu, na obecních úřadech 
v kraji, na Ministerstvu vnitra a současně je zveřejněn na webových stránkách Zlínského kraje. 

 

Část II. 
 

Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o přírodní rezervaci Dubcová 

Pro navrhovanou přírodní rezervaci byl vypracován návrh plánu péče zaslaný vlastníkům společně s tímto 
oznámením, a dále je možné se s ním seznámit a nahlédnout do něj na Obecním úřadu Kateřinice nebo na 
odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Zlínského kraje, tř. Tomáše Bati 21, 11. patro, dveře 
č. 1129, vždy v pondělí a středu od 8 do 16 h, příp. v jiném termínu po předchozí telefonické domluvě (tel. 
č. 577 043 394), na webových stránkách Zlínského kraje a na Portálu životního prostředí. 
 
Plán péče slouží jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů a pro rozhodování orgánů ochrany 
přírody. Pro fyzické ani právnické osoby není závazný. 
 

Písemné připomínky k návrhu plánu péče mohou vlastníci dotčených pozemků a dotčené obce uplatnit 
ve lhůtě 90 dnů od doručení tohoto oznámení. Připomínky se uplatňují u Krajského úřadu Zlínského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství, tř. Tomáše Bati 21, 767 01 Zlín, který včas uplatněné připomínky 
posoudí a o způsobu jejich vypořádání sepíše protokol, kterým zároveň plán péče schválí s platností od data 
účinnosti právního předpisu nařízení kraje, kterým byla přírodní rezervace vyhlášena. K připomínkám 
uplatněným po výše stanovené lhůtě nebude přihlédnuto. Pokud připomínky nebudou uplatněny, má se za to, 
že dotčený subjekt s předloženým návrhem souhlasí. 

 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

 

Žádáme Obec Kateřinice o zveřejnění návrhu vyhlášení na úřední desce po dobu 15 dnů bezprostředně 
do 5 dnů od jeho obdržení a následné zaslání zpět s potvrzeným datem vyvěšení a sejmutí. Toto oznámení 
bude vyvěšeno i na webových stránkách Zlínského kraje a rovněž na Portálu veřejné správy.  

 

 

 

 

 

 
 

JUDr. Jolana Hulínová 

Vedoucí oddělení právního a ochrany přírody 

 
Přílohy:  

1) Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic zvláště chráněného území a jejího 
ochranného pásma  

2) Orientační mapa České republiky se zákresem hranic zvláště chráněného území a jejího 
ochranného pásma 

3) Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území (obci Kateřinice pro zveřejnění na úřední desce) 

4) Návrh plánu péče (CD; obci Kateřinice 1x výtisk) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

Příloha č.1 

 
 
 



 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 394 ■ magdalena.snajdarova@zlinskykraj.cz 
 

 

 
Příloha č.2 
 

 
 

 

 

 


